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Streszczenie

Niniejsza praca jest poświęcona szacowaniu wielkości i odległości od powierzchni

defektów znajdujących się w warstwie podpowierzchniowej materiału przy

zastosowaniu impulsowej termografii podczerwieni. Ta termografia polega na

wyznaczeniu i analizie rozkładu temperatury na powierzchni badanego materiału w

czasie jej stygnięcia, po uprzednim równomiernym jej nagrzaniu impulsem cieplnym.

Jeżeli badany materiał zawiera defekty o dyfuzyjności cieplnej różnej od dyfuzyjności

osnowy, to po nagrzaniu jego powierzchnia będzie stygnąć nierównomiernie.

Temperatura powierzchni nad defektem będzie różnić się od temperatury powierzchni

materiału jednorodnego, co umożliwia detekcję defektu. Rozkład temperatury na

stygnącej powierzchni materiału nad defektem zależy zarówno od wielkości jak i od

jego odległości od badanej powierzchni, co utrudnia wyznaczenie wspomnianych

wielkości.

Istotą przedstawianej pracy jest znalezienie mierzalnej wielkości fizycznej, która

w określonych warunkach, zależałaby tylko od wielkości defektu, co umożliwiłoby jej

wyznaczenie. Mając oszacowaną wielkość defektu, jego głębokość można wyznaczyć

na podstawie analizy procesu stygnięcia badanej powierzchni.

Praca ma charakter eksperymentalny, składa się z dziewięciu rozdziałów i dwóch

dodatków.

Rozdział pierwszy został poświęcony genezie rozprawy.

W rozdziale drugim zawarto opis praw i zjawisk stanowiących podstawę

termografii podczerwieni oraz przykłady zastosowania biernej termografii

podczerwieni w wybranych dziedzinach przemysłu, nauki i medycyny.

Trzeci rozdział poświęcony jest termografii aktywnej. Polega ona na badaniu

termicznej odpowiedzi materiału na zewnętrzną stymulację cieplną. W zależności od

sposobu stymulacji oraz przetwarzania i analizy danych termograficznych wyróżnia

się kilka rodzajów termografii aktywnej. Omówiono istotę termografii aktywnej,

rodzaje oraz przykłady jej zastosowań do wykrywania defektów znajdujących się w

warstwie podpowierzchniowej materiału.
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W rozdziale czwartym zaprezentowano analizę literatury dotyczącej wykrywania,

szacowania głębokości oraz wielkości defektów w podpowierzchniowej warstwie

materiału przy użyciu termografii impulsowej. Na podstawie tej analizy stwierdzono,

że problem wykrywania defektów w podpowierzchniowej warstwie materiału, czyli

stwierdzeniu obecności lub ich braku jest rozwiązany. Natomiast nie ma metody, która

pozwoliłaby oszacować wielkość wykrytego defektu oraz określić jego odległość od

badanej powierzchni. Wynika to z faktu, że odpowiedź termiczna powierzchni

materiału na uprzednie jej nagrzanie impulsem cieplnym zawiera informację o

podpowierzchniowej warstwie materiału, zależy ona zarówno od wielkości jak i

głębokości defektu. Wpływ tych dwóch wielkości na rozkład temperatury na

powierzchni badanego materiału jest sprzężony.

W rozdziale piątym sformułowano cele rozprawy, wynikające z analizy

opublikowanych w literaturze prac dotyczących zastosowania termografii impulsowej

do badania materiałów zawierających defekty.

W rozdziale szóstym przedstawiono wykorzystanie rozwiązania

jednowymiarowego równania różniczkowego przewodzenia ciepła dla jednorodnej

półprzestrzeni do wykrywania defektów w podpowierzchniowej warstwie materiału.

Rozwiązanie to można znaleźć w podręczniku Luikova [9]. Dotyczy ono problemu

przewodzenia ciepła w głąb półprzestrzeni, której powierzchnię nagrzano

równomiernie krótkim impulsem cieplnym przy założeniu, że proces jej stygnięcia

zachodzi wyłącznie na drodze przewodzenia ciepła. Zgodność zależności temperatury

badanej powierzchni od czasu wyznaczonej doświadczalnie z zależnością teoretyczną

świadczy o braku defektów, odstępstwo zaś wskazuje na ich obecność. Metoda ta jest

najczęściej wykorzystywana do wykrywania rozwarstwienia laminatów, ponieważ

zwykle głębokość, na której może się pojawić rozwarstwienie jest znana. Wynika ona,

bowiem, ze struktury materiału.

Siódmy rozdział dotyczy szacowania średnicy i głębokości symulowanych

defektów w stali austenitycznej 316L za pomocą termografii impulsowej. W badanej

próbce wykonano płaskie nieprzelotowe otwory o średnicach: 3 mm , 4 mm , 5 mm ,

10 mm znajdujące się na różnych głębokościach, symulujące podpowierzchniowe

defekty. Jak już wspomniano, rozkład temperatury na badanej, uprzednio
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stymulowanej cieplnie, powierzchni zależy zarówno od wielkości jak i od głębokości

defektu. Zatem, rozkład odpowiednio zdefiniowanego, kontrastu temperaturowego

także zależy od obu tych parametrów. W niniejszej pracy zaproponowano dwie

niezależne metody eksperymentalne. Jedna z nich umożliwia oszacowanie wielkości

defektu, druga - jego odległości od powierzchni badanego materiału.

Wielkość defektu została oszacowana na podstawie powierzchniowego rozkładu

pochodnej temperatury względem czasu stygnięcia. Znając wielkość defektu, jego

głębokość szacowano na podstawie zależności kontrastu temperaturowego od czasu

stygnięcia powierzchni. W trakcie badań okazało się, że jednoznaczne określenie

wspomnianej zależności jest możliwe jedynie w zakresie czasu stygnięcia, w którym

na wartość kontrastu temperaturowego na badanej powierzchni nie wpływa

temperatura obszarów materiału jednorodnego na przeciwległej powierzchni próbki.

Na postawie analizy przeprowadzonej w niniejszej pracy wyznaczono, dla danych

warunków eksperymentu, przedział czasu stygnięcia próbki, przy którym taki wpływ

jest pomijalnie mały. Ten aspekt rozprawy wydaje się być nowy na tle doniesień

literaturowych, bowiem nie znaleziono publikacji, w której ten problem byłby

rozpatrywany.

Pracę kończy podsumowanie (rozdział ósmy), bibliografia (rozdział dziewiąty)

oraz dodatki. W dodatku pierwszym przedstawiono rozwiązanie równania

różniczkowego przewodzenia ciepła dla jednowymiarowego modelu półprzestrzeni,

której powierzchnię nagrzano równomiernie impulsem cieplnym o skończonym czasie

trwania. To rozwiązanie może być przydatne wtedy, gdy nie ma możliwości

wygenerowania impulsu stymulującego o stosunkowo krótkim czasie trwania

(kilku ms ). Dodatek drugi poświęcony jest wyznaczeniu wartości powierzchniowej

gęstości energii, którą zaabsorbowała próbka podczas nagrzewania jej powierzchni

impulsem cieplnym. Znajomość tej wartości, dla zadanych warunków eksperymentu,

jest konieczna do sformułowania warunków początkowych przy analizie numerycznej

problemu, która jest poza zasięgiem niniejszej rozprawy.
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Abstract

In this thesis the size and distance from the tested surface of defects in austenitic

steel were estimated using pulse IR thermography. In this technique the surface of the

tested material is stimulated by a heat pulse and its cooling process is analyzed. During

this process the temperature decrease rate is different for surface over defect with

comparison to that over the sound material. It is caused by a difference between values

of heat diffusivity of defected zone and the sound one. Thus the time dependence of

the temperature distribution on a surface over defect is different as compared to that

over the sound material. This difference as an indicator of the defect presence can be

used.

The time dependence of the temperature distribution on a surface over defect is

dependent on both its size and the distance from the tested surface. Therefore, the

determination of these two parameters is difficult.

The objective of this thesis is to propose two independent experimental methods

of defect size and depth reconstruction.

The presented thesis contains 9 chapters and 2 appendixes.

In chapter 1 the genesis of the thesis is presented.

Chapter 2 comprises foundations of the non-contact method of the temperature

measurement and the example of the applications of the passive thermography in

industry, science and medicine.

The chapter 3 is devoted to the active IR thermgraphy, which requires a

stimulation of the surface of the tested material. Depending on the type of excitation

there are several techniques of active IR thermography. The method can be applied for

detection of subsurface defects having different thermal properties with respect to the

sound material (delaminations, cracks, voids, etc.).

Chapter 4 presents the analysis of papers concerning the methods of the defect

size and depth determination using pulse IR thermography. In recent years the pulse IR

thermography has been widely used to the detection of subsurface defects in the

material. But in the literature the quantitative characteristic of defect not exist, because
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the influence of both defect size and depth on the temperature distribution on the tested

surface over defect zone is coupled.

Chapter 5 is contains the objectives of this thesis.

In chapter 6 the solution of the differential heat conduction equation when the

surface of the homogenous semi-infinite body was heated uniformly by a pulse with

infinitesimal duration is presented. The theoretical formula was obtained assuming that

after heat stimulation the cooling process of the surface is caused only by heat

conduction. The time dependence of the temperature distribution on a surface over

sound material can be the same as theoretical, deflection from these dependence

indicates a presence of defects in the tested material. The method can be applied to the

detection of delaminations in the laminated materials.

In chapter 7 the reconstruction of size and depth of simulated defects in austenitic

steel 316L using pulsed IR thermography is presented. The specimen made of

austenitic steel plate with flat bottom holes was prepared. The diameters of defects

were equal to: 3 mm , 4 mm , 5 mm , 10 mm and were located at the different depths.

After stimulation by heat pulse, the temperature distribution on the surface over

defect zone is dependent on both the size and distance from the surface and these

parameters are coupled. Thus, two independent experimental methods of the defect

size and depth determination were proposed.

On the basis of time dependence of temperature distribution on the tested surface,

the thermal contrast vs. cooling time for defects of different size and depth are

calculated. To analyze time relationships of thermal contrast, the range of the cooling

time, in which the value of the temperature contrast on tested surface is not influenced

by the opposite surface of the sound material of the specimen, was determined. Up to

now this problem was not considered in the literature.

The defect size was reconstructed from the distribution of the time derivative of

the surface temperature. The defect depth was assessed from the dependence of the

standard thermal contrast vs. cooling time.

In chapter 8 the summary of the thesis and in chapter 9 references are presented.

The thesis contains 2 appendixes. In appendix 1 the solution of the differential heat

conduction equation when the surface semi–infinite body was heated uniformly by a
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heat pulse with a finite duration is presented. The appendix 2 presented the

determination of the energy absorbed by tested material using pulse IR thermography.
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1. Geneza pracy

Gwałtowny rozwój techniki w ostatnich dziesięcioleciach doprowadził do

powstania bardzo złożonych obiektów, takich jak: elektrownie atomowe, statki

kosmiczne, nowoczesne samoloty, statki morskie oraz mosty. Funkcje przypisane tego

typu obiektom wymagają, by ich jakość była niezwykłe wysoka, ponieważ ich awarie

prowadzą do katastrof, w których giną ludzie. Istotny wpływ na jakość tych obiektów

mają materiały, z których wykonuje się poszczególne elementy. To stwarza potrzebę


[…]


pomiędzy wynikami oszacowania wielkości defektu a rzeczywistą wartością wielkości

zmierzoną śrubą mikrometryczną. Jest to spowodowane tym, że dla defektów leżących

w głębszej warstwie badanej płyty, rośnie stosunek szumu do zarejestrowanego

sygnału.

Analiza przedstawionych rozkładów pochodnej temperatury względem czasu na

badanej powierzchni pokazała, że rozmiar konturu temperaturowego defektu na

powierzchni, odpowiada rzeczywistej wielkości dla czasu stygnięcia, w którym

kontrast temperaturowy osiąga maksymalną wartość.

11

Za błąd oszacowania przyjęto różnicę między oszacowaną wielkością defektu, a jej

rzeczywistą wartością zmierzoną śrubą mikrometryczną. Przyjęto, że błąd pomiaru

wielkości defektu jest pomijalnie mały w porównaniu z błędem jego szacowania.

Według tej procedury maksymalny błąd oszacowania defektów na podstawie analizy

profilu temperatury dla defektów o przekroju kwadratowym nie przekraczał 11,5 %, a

dla defektów o przekroju prostokątnym 20 %. Maksymalny błąd oszacowania

wielkości defektu na podstawie analizy profilu pochodnej temperatury dla defektów o

przekroju kwadratowym nie przekraczał 2,5 %, a dla defektów o przekroju

prostokątnym 6%.

Pokazano, że zastosowanie rozkładu pochodnej temperatury względem czasu do

oszacowania wielkości defektów daje lepsze rezultaty, niż analiza rozkładu

temperatury na powierzchni.

Szacowanie głębokości defektów o przekroju kwadratowym i prostokątnym

W pracy doktorskiej wyznaczono zależności kalibracyjne dla defektów o przekroju

kołowym wykonanych w stali austenitycznej 316L (patrz rozdział 7, paragraf 7.2). Są

to zależności czasu stygnięcia odpowiadającego maksimum kontrastu

temperaturowego od głębokości defektu o danej średnicy (rys. 14).

Rys. 14. Zależności czasu odpowiadającego maksimum kontrastu temperaturowego od

głębokości defektów o różnych średnicach (zależności kalibracyjne).
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Pokazano, że mając oszacowaną średnicę defektu można, na podstawie zależności

kalibracyjnych dla danego materiału, oszacować głębokość defektu, wyznaczając czas

stygnięcia odpowiadający maksimum kontrastu temperaturowego.

Aby oszacować głębokość defektów o przekroju kwadratowym i prostokątnym

na podstawie zależności kalibracyjnych otrzymanych dla defektów o przekroju

kołowym, wyznaczono pola powierzchni defektów kwadratowych i prostokątnych.

Następnie przyporządkowano im odpowiadające pola powierzchni o przekroju

kołowym i wyznaczono ich średnice ekwiwalentne. Ten prosty sposób nie przyniósł

dobrych rezultatów, gdyż ekwiwalentna średnica odpowiadająca danemu polu

powierzchni nie uwzględnia kształtu defektu. Zaproponowano więc procedurę, która

pozwoliła na jego uwzględnienie. Polega ona na wykreśleniu okręgu wpisanego i

opisanego na danym defekcie, a następnie obliczeniu pól powierzchni wyznaczonych

przez te okręgi (rys. 15).

Rys. 15. Schemat sposobu uwzględnienia kształtu defektu.

Obliczono średnią wartość pola powierzchni obydwu kół i pomnożono ją przez iloraz

wartości promieni koła wpisanego i opisanego:
2 2

2

r R r

R

π π +
⋅

.

Wyznaczonemu polu powierzchni przyporządkowano ekwiwalentną średnicę ϕ :

2 2

2
2

r R r

R

π π

ϕ
π

+
⋅

= .

Na rysunku 16 przedstawiono w sposób schematyczny uzyskaną ekwiwalentną

średnicę dla defektu o przekroju prostokątnym.
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Rys. 16. Wyznaczona średnica ekwiwalentna ϕ dla defektu o przekroju prostokątnym.

Używając przedstawionego sposobu, wyznaczono średnice ϕ dla wszystkich

badanych defektów o przekroju kwadratowym i prostokątnym. Znając wartość ϕ dla

danego defektu oraz czas stygnięcia odpowiadający maksimum kontrastu

temperaturowego, można, wykorzystując zależności kalibracyjne wyznaczone dla

defektów o różnych średnicach, odtworzyć głębokości defektów o przekroju

kwadratowym i prostokątnym. Przykład wyznaczenia głębokości defektu o przekroju

prostokątnym (15 5mm x mm ) pokazano na rysunku 17. Wyznaczona wartość ϕ dla

tego defektu wynosi 6,5mm , a czas, w którym kontrast temperaturowy osiąga

maksymalną wartość wynosi 0,57 s . Widać, że wyznaczona na tej podstawie

głębokość defektu to 0,5mm , co odpowiada rzeczywistej głębokości defektu. W ten

sposób wyznaczono głębokości wszystkich badanych defektów. Otrzymane wyniki

przedstawiono w tabeli 2.

Rys. 17. Sposób wyznaczania głębokości defektu o przekroju prostokątnym na podstawie

zależności kalibracyjnych otrzymanych dla defektów o przekroju kołowym.
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Tabela 2. Porównanie odtworzonej głębokości defektu z głębokością rzeczywistą.

[ ]mm

ϕ

Rzeczywiste
wymiary
defektu

[ ]mm x mm

Głębokość

odtworzona

[ ]mm

Głębokość

defektu

[ ]mm

0,30 0,3

0,60 0,6

0,90 0,9

1,35 1,2

1,50 1,3

4,5 4,4 x 4,4

1,75 1,5

0,37 0,3

0,50 0,5

0,90 0,7

1,30 1,0

9,0 8,8 x 8,8

2,30 2,0

0,25 0,3

0,47 0,6

0,80 0,9

1,39 1,2

5,0 7,5 x 2,5

- 1,5

0,32 0,3

0,50 0,5

0,74 0,7

1,28 1,0

6,5 15,0 x 5,0

2,53 2,0

Tak jak poprzednio, za błąd oszacowania głębokości defektu przyjęto rozbieżność

miedzy wynikami oszacowania głębokości defektów, a rzeczywistą głębokością

zmierzoną śrubą mikrometryczną. Według tej procedury maksymalny błąd

oszacowania głębokości, który otrzymano dla defektów leżących najdalej od badanej

powierzchni, nie przekraczał 30 %.
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Podsumowanie

Pokazano, że sposób szacowania wielkości i głębokości defektów

zaproponowany w rozprawie doktorskiej, może być wykorzystany do analizy

defektów o przekroju kwadratowym i prostokątnym. Jednak, aby wykorzystać

zależności kalibracyjne otrzymane dla defektów o przekroju kołowym, należy

uwzględnić kształt defektu. Taki sposób został zaproponowany w niniejszej pracy.

Pokazano, że zastosowanie rozkładu pochodnej temperatury względem czasu do

oszacowania wielkości defektów daje lepsze rezultaty, niż analiza rozkładu

temperatury na powierzchni.

Przedstawione wyniki otwierają drogę do budowy modelu numerycznego próbki

zawierającej defekty oraz rozwiązanie, metodą elementów skończonych, równania

przewodnictwa, dla określonych w doświadczeniu warunków początkowo–

brzegowych. Optymalizacja modelu umożliwi przeprowadzenie doświadczeń

numerycznych na próbce zawierającej symulowane defekty o innym kształtach,

różnych wielkościach oraz o różnej orientacji względem badanej powierzchni.
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