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Opinia o rozprawie doktorskiej mgr inż. Olgi Wysockiej-Fotek pt.

”Szacowanie wielkości i położenia defektów podpowierzchniowych za pomocą
impulsowej termografii podczerwieni”

1. Omówienie rozprawy doktorskiej

Rozprawa doktorska mgr inż. Olgi Wysockiej-Fotek dotyczy istotnego zagadnienia
wykrywania przy pomocy aktywnej termografii w podczerwieni niewidocznych wad struktury
materiału znajdujących się w warstwach podpowierzchniowych. Tematyka ta stanowi
przedmiot żywego zainteresowania naukowego wielu ośrodków badawczych na świecie ze
względu na jej istotne znaczenie praktyczne. Praca ma zasadniczo charakter doświadczalny i
może znaleźć zastosowanie przy określaniu wielkości i położenia defektu pod powierzchnią
materiału. Rozprawa napisana jest na 115 stronach i zawiera streszczenie w języku polskim i
angielskim, spis oznaczeń, 65 rysunki, 2 tablice, 71 pozycji bibliograficznych i składa się z
ośmiu rozdziałów oraz dwóch dodatków.

W krótkim rozdziale pierwszym Autorka uzasadnia celowość wykorzystania
promieniowania z zakresu podczerwieni w badaniach nieniszczących wskazując na
bezdotykową formę pomiaru temperatury i możliwość wykrywania wad materiałowych
różniących się pod względem swych właściwości cieplnych od właściwości materiału
badanego.

W rozdziale drugim rozprawy Doktorantka opisuje istotne cechy badań przy pomocy
termografii podczerwieni przypominając zakres stosowanych fal oraz podstawowe prawa
rządzące promieniowaniem elektromagnetycznym ciała czarnego i ciał rzeczywistych.
Następnie omawia sposób wyznaczania pola temperatury na powierzchni obiektu poprzez
detekcje promieniowania podczerwonego przez nią emitowanego wskazując na konieczność
określenia emisyjności powierzchni przed określeniem wartości jej temperatury. Dalej
Autorka wyróżnia dwie metody badań metody biernej i aktywnej termografii podczerwieni
opisując różnice między nimi oraz podając przykładowe zastosowania pierwszej z nich w
elektronice i elektrotechnice, ciepłownictwie, medycynie i badaniach materiałowych.
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W kolejnym (trzecim) rozdziale Autorka skupia się na aktywej termografii
podczerwieni omawiając bardziej szczegółowo jej rodzaje takie jak termografia impulsowa,
modulacyjna, impulsowo-fazowa oraz wibrotermografia. Opisując nie tylko podstawy tych
technik, ale również ich wady i zalety w różnych zastosowaniach. Rozdział ten zawiera
również krótki podrozdział dotyczący podstawowych zależności związanych z
przewodzeniem ciepła w materiałach.

Rozdział czwarty stanowi przegląd stosowanych metod w wykrywaniu obecności,
wielkości i położenia podpowierzchniowych wad materiałowych. Autorka opisuje tu
dotychczas stosowane metody szacowania wielkości defektu, z obrazu termicznego
powierzchni po zastosowaniu impulsowego wymuszenia termicznego, metody szacowania
położenia defektu pod powierzchnia badanego materiału wykorzystujące zmiany kontrastu
termicznego w czasie. Wskazuje na wpływ wielu czynników na zmienność kontrastu oraz
niejednoznaczność określania położenia defektu, o różnej wielkości, pod powierzchnią
materiału. W drugiej części tego rozdziału Doktorantka omawia zastosowanie symulacji
numerycznej do wykrywania i wyznaczania położenia defektów podpowierzchniowych.
Wskazuje na rozbieżności między zmiennością kontrastu temperaturowego powierzchni
materiału z czasem stygnięcia uzyskaną doświadczalnie i numerycznie świadczące, w jej
mniemaniu, o niedokładności modelowania analizowanego problemu oraz wczesnego etapu
rozwoju metod numerycznych służących jego rozwiązaniu.

W rozdziale piątym zostały sprecyzowane cele rozprawy, do których należy
zaproponowanie niezależnych metod szacowania wielkości a następnie położenia defektu pod
badana powierzchnia materiału oraz doświadczalne udowodnienie poprawności tych metod
poprzez zastosowanie ich do wyznaczenia średnicy i głębokości położenia sztucznie
wytworzonego defektu. W rozdziale tym został również krótko opisany szereg działań
związanych z zakresem pracy i prowadzących do realizacji wspomnianych celów.

Rozdział szósty rozprawy to prezentacja układu pomiarowego oraz wstępnej próbki
doświadczalnej z dwoma nieprzelotowymi, okrągłymi otworami. Celem tego rozdziału było
przedstawienie metody pomiaru i analizy powierzchniowego rozkładu temperatury przy
pomocy termografii podczerwieni oraz określenie wpływu oddziaływania przeciwległej do
impulsu stymulującego powierzchni próbki na wyniki pomiarów..

Rozdział siódmy stanowi zasadniczą część rozprawy. Opisano w nim próbkę-płytę
pomiarową ze stali austenitycznej zawierającej nieprzelotowe otwory o różnej średnicy i
znajdujące się na różnych głębokościach pod powierzchnią próbki. Pokazano tu
zarejestrowane przy pomocy termografii podczerwieni obrazy rozkładu temperatury dla
różnych czasów po wygaszeniu impulsu stymulującego obrazujące pojawianie się i zanikanie
śladów termicznych otworów. Przedstawiono również zmierzone różnice średniej
temperatury powierzchni nad materiałem jednorodnym i z otworami-defektami jak również
zmienność standardowego kontrastu temperaturowego z czasem stygnięcia próbki dla różnych
średnic otworów i ich głębokości pod powierzchnią wykazując, że przy zwiększaniu
głębokości defektu następuję przesuwanie się maksimum kontrastu w stronę dłuższych
czasów oraz, że maksimum kontrastu jest uzależnione, między innymi od średnicy defektu. W
rozdziale tym wykazano również, że wybrana grubość płyty z defektami jest wystarczająca z
punktu widzenia braku oddziaływania przeciwległej do impulsu powierzchni płyty na wyniki
pomiarów. Dalsza część tego rozdziału jest poświęcona metodom szacowania średnicy i
głębokości położenia defektu. Średnicę defektu Autorka proponuje wyznaczać w oparciu o
rozkład pochodnej temperatury powierzchni a głębokość położenia defektu ze znajomości tej
średnicy oraz czasu występowania maksimum kontrastu temperaturowego. Rozdział ten
zawiera również porównanie wyznaczonych przy pomocy termografii podczerwieni średnic i
głębokości otworów defektów z wartościami rzeczywistymi. W końcu rozdziału siódmego
Doktorantka podjęła próbę szacowania błędów pomiaru ograniczając się do różnic między
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średnicą i głębokością defektu zmierzoną śrubą mikrometryczną i wyznaczonych przy
pomocy zaproponowanych metod.

Wyniki pracy podsumowano w rozdziale ósmym powtarzając jej zasadnicze
osiągnięcia, wspominając o wadach zaproponowanych metod oraz podkreślając potrzebę
budowy modeli numerycznych w celu bardziej ogólnej analizy problemu wykrywania
defektów podpowierzchniowych materiałów.
2. Uwagi natury merytorycznej

Podczas zapoznawania się z rozprawą nasunęło mi się kilka uwag natury
merytorycznej.

a) Dlaczego do przybliżenia zależności kontrastu temperaturowego od czasu (str.76)
wybrano wielomian dziesiątego stopnia. Jak przeprowadzono tą aproksymację oraz
jaka była jej dokładność?

b) Dlaczego na rys.7.12 i 7.13 wartość standardowego kontrastu temperaturowego jest
mniejsza od jedności dla głębokości defektu 1,5 mm?

c) Na rys.7.14 i głębokości defektu 0,3 mm występują dwa maksyma kontrastu
temperaturowego. Czym spowodowane jest to drugie maksimum?

d) Na stronie 80 Doktorantka stwierdza, że jednoznaczne określenie zależności
maksimum kontrastu temperaturowego od głębokości defektu „ ...możliwe jest jedynie
w zakresie czasu stygnięcia, w którym na wartość kontrastu temperaturowego na
badanej powierzchni nie wpływa przeciwległa powierzchnia materiału jednorodnego.”
Czym objawia się wpływ przeciwległej powierzchni na kontrast temperaturowy
powierzchni poddanej ogrzewaniu?

e) Zdanie „Badając materiały o wysokiej dyfuzyjności cieplnej takie, jak metale i ich
stopy, wpływ konwekcji i promieniowania na transport ciepła można pominąć” –
str.83 - jest niezrozumiałe i wymaga wyjaśnienia.

f) Nie jest zrozumiałe jak dla każdego piksela obrazu termicznego przybliżano funkcją
matematyczną zależność temperatury od czasu.

g) Nie jest jasny dobór czasu stygnięcia do określania średnicy defektu z rozkładu
pochodnej temperatury względem czasu. Dlaczego jeden z czasów, pokazanych np. na
rys.7.18 czy 7.19, jest jak określa Autorka rozprawy, daje bardziej „wiarygodny
wynik” – str.84?

h) Nie opisano szczegółowo jak „uwzględniając odległość kamery termograficznej od
badanej próbki oraz parametry jej obiektywu, piksele leżące na poziomej osi obrazu
przeliczano na milimetry” – str.87?

i) Dlaczego krzywe kalibracyjne mają takie samo nachylenie bez względu na średnicę
defektu - str.92 - oraz dlaczego krzywe te są liniowe w przeciwieństwie do
otrzymanych z analizy teoretycznej?

j) Doktorantka twierdzi, że „zastosowanie proponowanych metod (określania średnicy i
głębokości defektu) do badania materiałów izolacyjnych wydaje się wymagać wyzwań
skromniejszych”. Na czym opiera ten osąd?

3. Uwagi dotyczące formy redakcyjnej rozprawy
Układ pracy jest poprawny a cele rozprawy i sposób rozwiązania problemu opisane są

przejrzyście. W pracy występuje szereg zbytecznych powtórzeń. Strona graficzna pracy

4

została dość staranie przygotowana. Liczba błędów redakcyjnych oraz niedomówień, choć
spora nie zmienia ogólnej oceny strony redakcyjnej rozprawy. Do wspomnianych błędów
należą:
- str.11: zdolność emisyjna to nie jest energia emitowana w jednostkowym przedziale

długości fal. Nazwa – zdolność emisyjna niezgodna z polską normą.
- str. 13: Wzór Kirchoffa dotyczy również tego samego kąta padania i emisji

promieniowania.
- str. 15: Brak zależności od temperatury w oznaczeniu g(λ)
- str.16: Zdanie zaczynające się od słów „Wszystkie zależności opisujące wymianę ciepła

...” jest niezrozumiałe. Jeśli występuje równowaga termodynamiczna między ciałem a
otoczeniem to nie ma wymiany ciepła.

- str. 17: Podana modyfikacja prawa Stefana-Boltzmanna zawierająca emisyjność nie
dotyczy powierzchni ciała rzeczywistego, ale powierzchni modelu ciała szarego.

- str.19: Czy rzeczywiście każda forma techniki aktywnej termografii podczerwieni
umożliwia wykrywanie tylko efektów podpowierzchniowych?

- str.21-23: Brak cytatu pozycji literaturowej [8]
- str.23 : wektor gęstości strumienia ciepłą jest przeciwny do wektora gradientu temperatury

tylko dla ciał izotropowych.
- str.24: Wyprowadzenie równania (3.4) związane jest z kilkoma założeniami:

niezależnością właściwości od temperatury, izotropowością i jednorodnością ciała.
- Str.25: Określenie wymiany ciepła między powierzchnią ciała stałego a płynem, jako

konwekcję jest „potoczne’. Chodzi, bowiem o przejmowanie ciepła, które jest
mechanizmem złożonym przewodzenia i unoszenia ciepłą w płynie w pobliżu
powierzchni ciała stałego.

- str.28: Określenie „miejsce zdefektowane” nie występuje w języku polskim.
- str.29: Jeśli powierzchni jest nagrzewana modulowanym strumieniem ciepła to wzór

(3.10) powinien zawierać amplitudę zależną od tego strumienia.
- str.29: O modyfikacje jakich „powierzchniowych rozkładów amplitudy i fazy” chodzi.

Zgodnie ze wzorem (3.10) faza na powierzchni jest zerowa.
- str.30: Zdanie „ rejestracja systemem termograficznym oscylującego pola temperatury w

stanie ustalonym ...’ jest niezrozumiałe. Jeśli mam stan ustalony to brak jest zmienności w
czasie.

- str.30: We wzorze (3.14) zamiast „k” powinno być „λ”.
- str.32: Oznaczeni Ren(f) oraz Imn(f) są niezrozumiałe. Chodzi chyba o Re(fn) i Im(fn).
- str.38: Opis rysunku 4.3 jest niejasny. Co oznaczają różne wykresy dla osi X i Y, gdy

defekt jest kwadratowy?
- str.39: Autorka używa słowa „ metoda zaproponowana przez Parkera”. Nie jest jasne, o

jaką metodę chodzi. Podany jest tylko wzór na zmianę temperatury w materiale o
określonej grubości „L”.

- str.39 i 47: Nie jest jasne, dlaczego wzory (4.2) i (4.4) są różne skoro dotyczą tego samego
przypadku. Który jest prawidłowy?
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- str.41: Jak wygląda wymuszenie cieplne dla kontrastu temperaturowego zamieszczonego
na rys.4.5.

- str.45: Opis pracy [36] jest niezrozumiały.
- str.47: Symbole Tn(tk) i Tn-2L(tk) są niezrozumiałe. Co oznacza „n” i „k”?
- str.49: Nie jest jasne, czym różnią się czasy t i t’.
- str.52: Opis rysunku 4.13 jest niezrozumiały. Dlaczego występuje ciągłe zróżnicowanie

temperatury na powierzchni. Może chodzi tu o powierzchnię boczną próbki?
- str.53. Zdanie „ .... równomiernie nagrzanej z gęstością powierzchniową ...” jest niejasne.

Czy chodzi tu o gęstość strumienia ciepłą czy o całkowitą pochłoniętą w czasie impulsu
energię?

- str. 53: Jakie warunki brzegowe przyjęto dla symulacji numerycznej, której wyniki
pokazano na rys.4.14?

- str.54: Na jakiej podstawie Doktorantka wnioskuje, że „rozkłady temperatury na stygnącej
powierzchni (rys.15), były zgodne z rozkładami otrzymanymi doświadczalnie (rys.4.16)”
jeśli widoczne są znaczne różnice?

- str.62: Skąd wzięto taka wartość emisyjności grafitu – brak cytatu.
- str.67 oraz str.83: Stwierdzenie, że występuje akumulacja energii wewnętrzne w

obszarach zdefektowanych wywołana niższą wartością dyfuzyjności cieplnej tych
obszarów jest dziwaczne i niezrozumiałe z punktu widzenia fizyki.

- str.82: Koniec zdania „ ...czas pojawienia się maksimum kontrastu temperaturowego
odpowiada mniejszej głębokości defektu oraz wyższemu maksimum.” jest niezrozumiały.

- Tablica 1 i 2: Dlaczego udało się odtworzyć średnicę i głębokość defektu tylko dla
wybranych głębokości? Po co zamieszczano puste miejsca w tych tabelach?

- str.106: Nie jest zrozumiałe ostatnie oznaczenie we wzorach (A.2).
- str.107: Niezgodne oznaczenie funkcji schodkowej Heavside’a we wzorach (A.11) i

(A.12).
- str.108: Skąd wiadomo, że rozwiązaniem (A.5) jest funkcja (A.14) – brak cytatu.
- str.108: Błąd w nazwie funkcji Greena.
- str.108: Skąd wynika ograniczenie 1≥t dla wzoru obrazującego różnicę temperatur

0TT − ?
- str.109; Rozwinięcie w szereg Taylora dotyczy chyba obszaru wokół punktu 0=ξ .
- str.110: Stwierdzenie „... sprawność źródła stymulacji jest mniejsza od jedności ...” jest

niezrozumiałe. Co to jest sprawność źródła?
- str.112: Dlaczego drugi człon wzoru (B.10) można pominąć dla błędu pomiaru

temperatury mniejszego od 1%. Jak jest zdefiniowany ten błąd?
- str.114: Skąd wzięto wartości właściwości cieplnych podanych na końcu tej strony i

jakiego materiału dotyczą?
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WNIOSEK KOŃCOWY
Recenzowana rozprawa doktorska podejmuje trudną, chociaż coraz bardziej popularną

tematykę związaną z wykorzystaniem nieinwazyjnych metod pomiaru do wykrywania wad
materiałowych. Praca jest praktycznie czysto doświadczalną. Szkoda, że nie spróbowano
wyjaśnić obserwowanych doświadczalnie zależności poprzez symulację numeryczną. Nie
powinno to sprawiać większych trudności ale pozwoliłoby uogólnić zaproponowane metody
na różne rodzaje materiałów i cechy termiczne wad. Szkoda również, że Autorka nie odniosła
się w swej pracy do wielu innych pozycji bibliograficznych ostatnio licznie występujących w
literaturze w tym również publikowanych w Polsce. Autorka rozprawy zaproponowała
oryginalne metodę określenia średnicy defektu w oparciu o rozkład pochodnej temperatury
powierzchni a głębokość położenia defektu ze znajomości tej średnicy oraz czasu
występowania maksimum kontrastu temperaturowego. Swoją tezę udowadnia
eksperymentalnie, co uważam za cenne osiągnięcie. Na podstawie zamieszczonego na końcu
rozprawy spisu literatury można również wnioskować, że wyniki rozprawy nie zostały jeszcze
w wystarczającym stopniu rozpowszechnione na forum międzynarodowym.

Oceniając rozprawę doktorską mgr inż. Olgi Wysockiej-Fotek stwierdzam, że spełnia
ona wymagania określone w „Ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o
stopniach i tytule w zakresie sztuki” z dnia 14 marca 2003 r. oraz późniejszej ustawie z dnia
18 marca 2011 r o zmianie ustawy; „Prawo o szkolnictwie wyższym, ustawy o stopniach
naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki oraz o zmianie
niektórych innych ustaw.” W mojej opinii Kandydatka zasługuje, zatem na nadanie mu
stopnia naukowego doktora nauk technicznych. W związku z tym wnioskuję o dopuszczenie
rozprawy mgr inż. Olgi Wysockiej-Fotek do publicznej obrony.